
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1659

Data 31/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023, DELLA FORNITURA DI GUANTI IN FILO DI COTONE PER LE ESIGENZE DI
VARIE UU.OO. DELLA ASL DI PESCARA



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.
LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI GUANTI IN FILO DI COTONE PER LE
ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DELLA ASL DI PESCARA

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE:
 con Determinazione del Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo AreaCom - Agenzia

Regionale dell’Abruzzo per la Committenza - n. 46 del 01/03/2024, veniva aggiudicata la
“gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 28 lotti funzionali, finalizzata alla conclusione di Accordi
Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. per i Lotti dal n. 1 al n. 20 e per i Lotti 22 e 28, nonché di Accordi
Quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs n. 50/2016
per i Lotti n. 21-23-24-25-26-27, per l’affidamento della fornitura di guanti monouso,
chirurgici e non”, da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, per un
periodo di mesi 48;

 i lotti n. 23 e 25 venivano dichiarati deserti;
 nello specifico, il lotto n. 23 riguardava la fornitura per 48 mesi di n. 116.000 paia di

“Guanti in filo di /puro cotone 100%, senza cuciture, codice colore identificato sul bordo
del polsino, latex free, forma anatomica intercambiabile dx e sx (ambidestra), lavabili e
sterilizzabili più volte anc/he in autoclave (180° C a vapore per 30 minuti), privi di
sfilacciature sulle dita, di amido e di destrine, rispondenti ai requisiti minimi di cui
all'Allegato 8) al disciplinare di gara. Misure dalla 6 alla 9”, di cui 4000 paia all’anno
destinate alla ASL di Pescara;

 con la Delibera del Direttore Generale n. 538/2024 la ASL di Pescara recepiva la
Determinazione n. 46 del 1° marzo 2024 dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la
Committe/nza – Area.Com – di cui sopra;

ATTESO CHE, come da comunicazione della funzione Monitoraggio dei contratti e
Pianificazione dei fabbisogni, il contratto aziendale relativo alla fornitura di guanti in filo di cotone
risultava scaduto il 31/03/2024;

VISTA la nota conservata agli atti d’ufficio dell’11/07/2024, con la quale la Farmacia Ospedaliera
ha rappresentato la necessità di assicurare la fornitura dei suddetti dispositivi, indispensabili
all’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali;

DATO ATTO che, al fine di conoscere le caratteristiche del mercato dei beni in argomento, nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, è stata eseguita un'indagine esplorativa
mediante richiesta di scheda tecnica e preventivo inoltrata a n. 15 ditte individuate tra quelle
partecipanti alla gara regionale “Guanti monouso, chirurgici e non”;

PRESO ATTO che:
- in data 21/08/2024 la ditta Clini-lab S.r.l. ha trasmesso la propria migliore offerta corredata

di scheda tecnica per i predetti dispositivi;
- in data 06/09/2024 la ditta Farmac-Zabban S.p.a. ha trasmesso la propria migliore offerta

corredata di scheda tecnica per i predetti dispositivi;



2

- le altre ditte interpellate non fornito riscontro;

DATO ATTO che con email del 22/08/2024 e del 9/9/2024 le schede tecniche inviate dalla
CliniLab S.r.l. e della Farmac-Zabban S.p.a. sono state trasmesse al Responsabile Gestione
Logistica Blocco Operatorio per la verifica di idoneità dei prodotti proposti;

VISTE le nota del 30/08/2024 e del 9/9/2024, conservate agli atti di Ufficio, con le quale il
Responsabile Gestione Logistica Blocco Operatorio, previa visione delle schede tecniche trasmesse
dalla Farmac-Zabban S.p.a. e dalla Clini-lab S.r.l., ha dichiarato idonei i prodotti offerti;

ATTESO che, a parità di idoneità tecnica dei dispositivi proposti dalle due ditte, quelli offerti
dall’operatore Farmac-Zabban S.p.a. risultano avere un prezzo più basso, risultando, pertanto,
maggiormente convenienti dal punto di vista economico;

VISTI, altresì:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023, che stabilisce che “per gli affidamenti di

contratti di servizi e forniture […] di importo inferiore a € 140.000, si possa procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

 l’Allegato I.1 al Codice, che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

DATO ATTO CHE la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi:
 in data 20/09/2024 ha avviato sulla piattaforma telematica Giada - Gestione Integrata

Acquisti Dematerializzati Abruzzo, con numero di registro PI019443-24, un affidamento
diretto a favore dell’operatore economico Farmac-Zabban S.p.a., con invitto a presentare
offerta per la fornitura quadriennale dei dm in argomento, entro il 27/09/2024 ore 13.00;

 entro il suddetto termine è stata inoltrata l’offerta, corredata di tutta la documentazione
amministrativa e tecnica richiesta, per un importo di € 35.280,00 oltre IVA 22% per la
fornitura quadriennale dei seguenti beni: “Guanti in filo di puro cotone 100%, senza
cuciture, codice colore identificato sul bordo del polsino, latex free, forma anatomica
intercambiabile dx e sx (ambidestra), lavabili e risterilizzabili più volte anche in autoclave
(180° C a vapore per 30 minuti), privi di sfilacciature sulle dita, di amido e di destrine”;

RILEVATA la correttezza della documentazione amministrativa trasmessa dalla ditta;

EVIDENZIATO che le operazioni risultano tracciate sulla piattaforma telematica Giada -
Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati Abruzzo;

TENUTO CONTO CHE:
 la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica

della Ditta, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato previo

espletamento di tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza e secondo l’uso del



3

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi;

QUANTIFICATO l’importo della spesa per la fornitura in argomento in € 35.280,00;

PRECISATO che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui
all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della
ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei
requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei
40.00o Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di fornitura in oggetto, ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs., alla ditta Farmac-Zabban S.p.a. per la durata di anni 4
(quattro) per le esigenze di varie UU.OO della ASL di Pescara;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito, espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n. 241, che attesta la regolarità e la completezza del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo contabile e tecnica del presente provvedimento:

 Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS

nonché la registrazione al centro di costo:
 Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza:
 Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

ACQUISITI per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023
alla ditta Farmac-Zabban S.p.a. con sede in Calderara di Reno (BO) la fornitura di “Guanti in
filo di puro cotone 100%, senza cuciture, codice colore identificato sul bordo del polsino, latex
free, forma anatomica intercambiabile dx e sx (ambidestra), lavabili e sterilizzabili più volte
anche in autoclave (180° C a vapore per 30 minuti), privi di sfilacciature sulle dita, di amido e
di destrine” così come meglio descritti nell’offerta numero e registro di sistema PI019443-24
per la durata di anni 4 e per un importo pari a € 35.280,00 iva esclusa;

2) DI PROCEDERE, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, alla stipula del
contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

3) DI PRECISARE CHE per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di
controllo di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del



4

13/02/2024 della ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a
campione sul possesso dei requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di
forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

4) DI NOMINARE quale RUP della presente procedura ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs.
36/2023 la Dott.ssa Maria Cristina Anchini, collaboratore amministrativo professionale presso
la U.O.C. Gestione Approvigionamento Beni e Servizi;

5) DI QUANTIFICARE in € 35.280,00 iva esclusa la spesa stimata per le forniture richieste;

6) DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 5) alla pertinente voce di conto di Bilancio di
esercizio delle annualità 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028;

7) DI TRASMETTERE la presente delibera alla Ditta Facmac-Zabban S.p.a. con sede in
Calderara di Reno (BO) alla via Persicetana n. 26;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale e
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010329

Anno 2024 2025 2026 2027 2028

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1659 del 31/10/2024 ad oggetto:

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI
GUANTI IN FILO DI COTONE PER LE ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DELLA ASL DI PESCARA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 31/10/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


